
Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Ing. Mgr. Jan Strakoš, LL.M.
Ing. Martina Kovaříková
Ing. Soňa Binderová

Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

1. 12. 2023



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Obsah prezentace 

Novely živnostenského zákona a aktuálně diskutované 
změny živnostenského zákona a předpisů souvisejících 
s živnostenským podnikáním

Nařízení MiCA o trzích kryptoaktiv

Zákon č. 303/2023 Sb. – novela zákona o dráhách

Informace o auditu EK k uznávání odborných 
kvalifikací

Další aktuální informace (vyhrazená elektrická 
zařízení, zbraně, horští vůdci…)

Dotazy a diskuze



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Nařízení EP a Rady (EU) 2023/1114 ze dne 31. května 2023 o trzích 
kryptoaktiv a o změně nařízení (EU) č. 1093/2010 a (EU) č. 1095/2010 a 
směrnic 2013/36/EU a (EU) 2019/1937 – tzv. nařízení MiCA
Publikováno v ÚV EU dne 29. 6. 2023
Přímo použitelné od 30. 12. 2024 (s výjimkou některých čl.)
Novela zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci 
výnosů z trestné činnosti a financování terorismu (tzv. AML zákon) -
licenční řízení a dohled ČNB
Dopad na živnostenský zákon: část aktivit spadajících do současné 
obsahové náplně oboru činnosti 81. „Poskytování služeb spojených s 
virtuálním aktivem“ se přesune do § 3 ŽZ – tzv. zastupitelná aktiva (nová 
kategorie finančních služeb)
Současně bude třeba upravit obsahovou náplň oboru činnosti 81. – v 
režimu živnostenského podnikání nadále zůstanou tzv. nezastupitelná 
aktiva (digitální umění, digitální sběratelské předměty apod.)

Nařízení MiCA (o trzích s kryptoaktivy)

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R1114&qid=1699480334012


Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Zákon č. 303/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 266/1994 Sb., 
o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Ve Sbírce zákonů publikován dne 6. 10. 2023; účinnost od 
1. 11. 2023 

v návaznosti na změnu unijní právní úpravy (nařízení EP a Rady (EU) 
2021/782 ze dne 29. 4. 2021 o právech a povinnostech cestujících v 
železniční přepravě) se upravují povinnosti pro dopravce, 
provozovatele dráhy, cestovní kanceláře a cestovní agentury

úprava § 52 odst. 6 zákona o dráhách [písm. d), f), g)]

přestupky, kterých se dopustí provozovatel CK nebo CA, projednává 
obecní živnostenský úřad [§ 52a odst. 1 písm. c)]

Novela zákona o dráhách (1/2)



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

§ 52 odst. 6: Právnická nebo podnikající fyzická osoba 
se dopustí přestupku tím, že v rozporu s přímo 
použitelným předpisem Evropské unie upravujícím 
práva a povinnosti cestujících v železniční přepravě 
jako

d) prodejce jízdních a přepravních dokladů, 
provozovatel cestovní kanceláře nebo provozovatel 
cestovní agentury neposkytne včas v případě zpoždění 
spoje cestujícímu náhradu nebo odškodnění ve 
stanovené výši nebo nevyřídí žádost o jejich poskytnutí,

Novela zákona o dráhách (2/2)



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

f) dopravce, prodejce jízdních a přepravních dokladů, provozovatel cestovní 
kanceláře nebo provozovatel cestovní agentury

1. diskriminuje v rámci přepravních podmínek, tarifu nebo rezervace 
cestujícího na základě jeho státní příslušnosti nebo na základě místa usazení 
dopravce, prodejce jízdních a přepravních dokladů, provozovatele cestovní 
kanceláře nebo provozovatele cestovní agentury v členském státě,
2. nenabízí ve stanovených případech jízdní nebo přepravní doklady,
3. odmítne přijmout rezervaci nebo nevystaví jízdní nebo přepravní doklad 
osobě se zdravotním postižením nebo s omezenou schopností pohybu a 
orientace, požaduje v souvislosti s přijetím rezervace nebo vystavením 
jízdního nebo přepravního dokladu takové osobě úhradu dodatečných 
nákladů anebo požaduje, aby taková osoba byla doprovázena jinou osobou, 
nebo
4. nevynaloží v případě odmítnutí přijetí rezervace, nevystavení jízdního nebo 
přepravního dokladu anebo požadavku doprovodu osoby se
zdravotním postižením nebo s omezenou schopností pohybu a orientace 
náležité úsilí, aby pro tuto osobu navrhla přijatelnou náhradní přepravu, nebo



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

g) dopravce, provozovatel železniční stanice, prodejce jízdních a 
přepravních dokladů, provozovatel cestovní kanceláře nebo 
provozovatel cestovní agentury

1. neposkytne nebo nezpřístupní cestujícímu včas, ve 
stanoveném rozsahu nebo stanoveným způsobem 
informace, nebo

2. nezavede nezbytná opatření pro příjem oznámení osob 
se zdravotním postižením nebo s omezenou schopností 
pohybu a orientace o potřebě pomoci v železniční stanici 
nebo ve vlaku nebo nepřijímá tato oznámení bez úhrady 
dodatečných nákladů.



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 312/2002 Sb., 
o úřednících samosprávných celků a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony

Vytváří se nová koncepce vzdělávání úředníků 
územních samosprávných celků

zrušení obecné části

vstupní vzdělávání – povinnost vykonat 
zkoušky

Předpokládaná účinnost k 1. 7. 2024



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Obrázek 1 – Celkový počet rozhodnutí podle výsledku za období 2017–2021

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

IT AT LU BE FR NL DK DE SE IE ES CY CZ SK PL HU FI HR PT RO MT SI LT EE BG LV

Positive Negative Neutral (Pending)

Zdroj: EÚD na základě EU databáze regulovaných profesí

Audit EU k uznávání odborných kvalifikací (1/2)



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Obrázek 2 – Počet regulovaných profesí v členských státech (březen 2023)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

HU CZ PL SK SI FR PT LU HR FI IE RO AT LV IT NL ES DK BE DE EL SE MT CY BG EE LT
Number of regulated professions EU Average

Zdroj: EÚD na základě EU databáze regulovaných profesí

Audit EU k uznávání odborných kvalifikací (2/2)



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Dotazy a diskuze



Aktuality z oblasti právní úpravy 
živnostenského podnikání

Děkujeme za pozornost


